ПРАВИТЕЛЬСТВО КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 7 февраля 2025 г. N 25

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПРОГРАММ
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	Список изменяющих документов
(в ред. распоряжений Правительства Кировской области
от 04.04.2025 N 111, от 13.05.2025 N 150, от 04.12.2025 N 435)

В соответствии со статьей 12 Закона Кировской области от 12.05.2015 N 526-ЗО "О стратегическом планировании в Кировской области", во исполнение распоряжения Губернатора Кировской области от 28.10.2024 N 136 "О разработке и утверждении государственных программ Кировской области" и с учетом Стратегии социально-экономического развития Кировской области на период до 2036 года, утвержденной распоряжением Правительства Кировской области от 25.11.2024 N 301 "Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Кировской области на период до 2036 года":
1. Утвердить перечень государственных программ Кировской области (далее - перечень) согласно приложению.
2. Признать утратившими силу с 01.01.2026 распоряжения Правительства Кировской области:
2.1. От 07.08.2023 N 244 "Об утверждении перечня государственных программ Кировской области".
2.2. От 02.10.2024 N 245 "О внесении изменений в распоряжение Правительства Кировской области от 07.08.2023 N 244 "Об утверждении перечня государственных программ Кировской области".
2.3. От 27.11.2024 N 306 "О внесении изменений в распоряжение Правительства Кировской области от 07.08.2023 N 244 "Об утверждении перечня государственных программ Кировской области".
3. Настоящее распоряжение вступает в силу с 01.01.2026 и применяется при подготовке проектов постановлений Правительства Кировской области об утверждении государственных программ Кировской области, включенных в перечень.

И.о. Председателя Правительства
Кировской области
М.А.САНДАЛОВ

Приложение

Утвержден
распоряжением
Правительства Кировской области
от 7 февраля 2025 г. N 25

[bookmark: P35]ПЕРЕЧЕНЬ
ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПРОГРАММ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	Список изменяющих документов
(в ред. распоряжений Правительства Кировской области
от 04.04.2025 N 111, от 13.05.2025 N 150, от 04.12.2025 N 435)

	N п/п
	Наименование государственной программы Кировской области
	Период реализации государственной программы Кировской области
	Куратор государственной программы Кировской области
	Ответственный исполнитель

	1.
	Здравоохранение
	2026 - 2030 годы
	первый заместитель Председателя Правительства Кировской области Курдюмов Д.А.
	министерство здравоохранения Кировской области

	2.
	Образование
	2026 - 2030 годы
	заместитель Председателя Правительства Кировской области Шумайлова С.В.
	министерство образования Кировской области

	3.
	Молодежь <*>
	2026 - 2030 годы
	заместитель Председателя Правительства Кировской области Шумайлова С.В.
	министерство молодежной политики Кировской области

	4.
	Культура
	2026 - 2030 годы
	заместитель Председателя Правительства Кировской области Шумайлова С.В.
	министерство культуры Кировской области

	5.
	Социальное обслуживание и социальная поддержка граждан
	2026 - 2030 годы
	первый заместитель Председателя Правительства Кировской области Курдюмов Д.А.
	министерство социального развития Кировской области

	6.
	Физическая культура и массовый спорт
	2026 - 2030 годы
	первый заместитель Председателя Правительства Кировской области Курдюмов Д.А.
	министерство спорта Кировской области

	7.
	Туризм
	2026 - 2030 годы
	первый заместитель Председателя Правительства Кировской области Жердев А.А.
	министерство экономического развития Кировской области

	8.
	Семья и дети <*>
	2026 - 2030 годы
	заместитель Председателя Правительства Кировской области Шумайлова С.В.
	министерство образования Кировской области

	9.
	Инженерная и коммунальная инфраструктура
	2026 - 2030 годы
	Председатель Правительства Кировской области Сандалов М.А.
	министерство энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Кировской области

	10.
	Газификация
	2026 - 2030 годы
	первый заместитель Председателя Правительства Кировской области Жердев А.А.
	министерство энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Кировской области

	11.
	Дорожно-транспортная система
	2026 - 2030 годы
	первый заместитель Председателя Правительства Кировской области Жердев А.А.
	министерство транспорта Кировской области

	12.
	Экологическое благополучие
	2026 - 2030 годы
	заместитель Председателя Правительства Кировской области Терешков Ю.И.
	министерство охраны окружающей среды Кировской области

	13.
	Безопасная среда для жизни <*>
	2026 - 2030 годы
	руководитель администрации Губернатора и Правительства Кировской области Комаров А.А.
	администрация Губернатора и Правительства Кировской области

	14.
	Лесное хозяйство
	2026 - 2030 годы
	заместитель Председателя Правительства Кировской области Терешков Ю.И.
	министерство лесного хозяйства Кировской области

	15.
	Пространственное развитие <*>
	2026 - 2030 годы
	первый заместитель Председателя Правительства Кировской области Жердев А.А.
	министерство строительства Кировской области

	16.
	Кадры <*>
	2026 - 2030 годы
	первый заместитель Председателя Правительства Кировской области Курдюмов Д.А.
	управление труда и занятости Кировской области

	17.
	Малый и средний бизнес
	2026 - 2030 годы
	Председатель Правительства Кировской области Сандалов М.А.
	министерство промышленности, предпринимательства и торговли Кировской области

	18.
	Строительство <*>
	2026 - 2030 годы
	первый заместитель Председателя Правительства Кировской области Жердев А.А.
	министерство строительства Кировской области

	19.
	Агропромышленный комплекс
	2026 - 2030 годы
	заместитель Председателя Правительства Кировской области Терешков Ю.И.
	министерство сельского хозяйства и продовольствия Кировской области

	20.
	Промышленность
	2026 - 2030 годы
	Председатель Правительства Кировской области Сандалов М.А.
	министерство промышленности, предпринимательства и торговли Кировской области

	21.
	Инвестиционный климат <*>
	2026 - 2030 годы
	первый заместитель Председателя Правительства Кировской области Жердев А.А.
	министерство экономического развития Кировской области

	22.
	Гражданское общество
	2026 - 2030 годы
	вице-губернатор Кировской области Лучинин А.Н.
	министерство внутренней политики Кировской области

	23.
	Государственное управление
	2026 - 2030 годы
	руководитель администрации Губернатора и Правительства Кировской области Комаров А.А.
	администрация Губернатора и Правительства Кировской области

	24.
	Цифровизация
	2026 - 2030 годы
	первый заместитель Председателя Правительства Кировской области Курдюмов Д.А.
	министерство информационных технологий и связи Кировской области

	25.
	Научно-технологическое развитие
	2026 - 2030 годы
	Председатель Правительства Кировской области Сандалов М.А.
	министерство промышленности, предпринимательства и торговли Кировской области

[bookmark: P186]* Комплексная государственная программа.